<b>D</b> e ignorantia octava accidie filia	car.xlvii.
<b>D</b> e virtutibus. viij. pecca. capitalibus oppo- sitris.	car.xvi.
<b>D</b> e septem donis spiritus sancti.	car.xvi.
<b>D</b> e quattuor virtutibus cardinalibus.	car.xvij.
<b>D</b> e quinqz corporis sensibus.	car.xvii.
<b>D</b> e quinqz sensibus spiritualibus.	car.xvij.
<b>D</b> e. vii. opib' misericordie corporalibus.	car.xviii.
<b>D</b> e. vii. opibus misericordie spiritualibus.	car.xviii.
<b>P</b> articulares interrogations fiendc. Et primo A dominis temporalibus et principibus.	car.xviii.
A iudice seculari.	car.lvi.
A notario et procuratorc.	car.lv.
A magistris scolarum.	car.lvi.
A scolare.	car.lvii.
A medico.	car.lvii.
A aromatario.	car.lviii.
A officiali communitatris vel principis.	car.lviii.
A Line.	car.lviii.
A increatore.	car.lx.
A artifice.	car.lxi.
A lanifice.	car.lxii.
A aurifice et ferrario.	car.lxii.
A tabernario et hospite.	car.lxiii.
A futorc.	car.lxiii.
A agricolis.	car.lxiiii.
A dattariis.	car.lxx.
A iuuenibus tam feminis quam masculis a pueru usqz ad adolescentiam.	car.lxx.
<b>D</b> ostremo quasdaꝝ absolutionū formas.	car.lxv.
<b>I</b> tem forma absolutionis a pena et a culpa.	lxvii.
<b>I</b> tem modus absoluendi excoicatum maiori excoi- catione ab babete auctoritate id facieſi.	car.lxviii.

**E**xplicit Tabula.

**I**ncepit nouissimus Herithoma seu interrogatorius  
a venerando p̄fesse fratre Jacobophilippo Bergomense or-  
dis beatissimorum nuprime gestus.

## A primis qui-

dē tu p̄fessor cuz os charitate:  
vultusqz hylaritate ac mox gra-  
uitate interrogabis p̄steri vole-  
tē si v̄z fuerit tibi icognitus: de  
cī p̄fia seu cinitate: et si abs tua  
iurisdictiōe cognoueris eum alienum: nullatenus de il-  
lote intrōmittes: quia nulla prossus ipsius foret abso-  
lutio: nisi aut tu: aut ille specialem vel generale ip̄ sup  
hoc haberetis auctoritatēz. vel foret casus extreme ne-  
cessitatis. Si vero de tua fuerit iurisdictione: et tibi si-  
militer icognitus extiterit: scđo interrogabis d̄ ipsius  
statu: v̄z de professiōe. De officio: et exercitio. Si vero  
ratus. Si paterfamilias: et qualē quantāqz. habeat fa-  
miliā vel si subditus sit. Tertio interrogabis si anno su-  
periore fuerit cōfessus: et a quo et quā ob rām p̄suctum  
p̄termittit cōfessorem: atqz si cius monita vel penitē-  
tiaz iniſtā i statu salutis itegre denotcqz adimpleuer-  
rit. Si etiā itegre et cū debita cordis cōtritione sua con-  
fessus fuerit peccata: qz si securus vt infra dicem⁹: nulla  
prossus fuisset ipsius cōfessio: immo sīn oēs p̄fessioni⁹  
iterare dñnu tenet. Quarto quoqz interrogabis: si qd̄  
habet māifestū peccati: vt puta. Si cōcubinarius. Si  
leno vel malas circōducat seminas. Si usurari⁹. Si lu-  
sor et publicā tenuerit baratariā vbi siuita p̄pmodū  
perpetrat mala et peccata. Si odiz et publicas habeat  
iniūcītias et iras. Si dñiqz alienū din retinuerit et hñ  
iūsimodi: qz si sic illū p̄pedītū dephenderis ad p̄trictio-  
nem et satisfactionēz p̄posse p̄ducere coneris. Et si illa

**D**e sen.exco.pmo.

peccata in quibus infectus est; deprehendetis dimittere re-  
cusauerit ipse abs te tamquam de sua salute despiciens oculo rei-  
ce. Si autem pro virili sua id se factus spoponderit et deo  
ercatori suo. ac primo tam in fama quam in rebus debite  
satissimare: atque primus in iudicibus in malis offendit recor-  
cilia. Illicite quoque acquisita leti gre testitur: nec non et it  
rogatas sibi iniurias ex corde dimitte: atque denunt tuos  
iudicio in oibus stare et parere decreuerit. dicas dominus quod  
in te bonus incepit ipse: qui ola potest: perficit per firmatque.  
deinde ipse dulciter moueas ut genibus flex: dicat. Et hinc or  
deo et ceterum. usque ad invenientiam maximam culpae: put. j. i. vulgari co-  
fess. b. Quo dicto interrogatur. si dominica oratione. i. Pater noster  
que maria et apostolorum symbolis sciat. quod si ignorat tu  
magna enim instantia impone illi ut utriusque oino perdiscat  
ac quotidie in manu seroque deuote cum signo crucis di-  
cat. Hisque ex sua gestis ad interrogationis ordines sunt  
modice. sed caue ne omnis uno modo: in oibus interrogatus:  
sed undequequeque sunt statim et respondi. suam de petit quod coiter ho-  
mico statim illi et respondet facere et sive uere. Et in primis a  
vix eccliesie preceptis sacramentis icipies quod quasi unus  
et idem sunt ut. j. **D**e senten. excom. primo.

Si ab aliquo inquit sit excusat vel aliquam quod dicitur sit ce-  
ciderit excus. papalem vel episcopalem. ipsumque de aliquo particula-  
ribus excusatib; sunt statim et respondi. suam sic interrogando. vix  
Si quem alio irato peccaverit clericum vel religiosum vel teli-  
giosum est novicior aut eiusdem aliquaque leviter inimicorum: quod  
si enarratus fuit pa. c. xvij. q. iiiij. c. si quis sua. dyab. verus si  
ipsius inuria leuis fuit epi. e. sunt iusta et alios i. c. cum illo. ex. c.  
Si quoniam cōsiderit symo. quod p̄p̄lis est per processum in martini et pau-  
li. Si aliquis ceciderit heresim damnatam. quod pa. c. **P**li pape.  
Si hereticorum receptator vel defensor fuit. quod papal est.  
Si ecclie vel loci religiosum lecedit quod pa. c. ex. c. **H**questi.  
Si p̄petrata fuit. quod papalis est per processum curie.

Si dūlit lmisit armia ferz & alia phibi, tareis qz pa. ē  
 Si scyfınaticus fuit. qz papalis est p processum curie.  
 Si ad stipendiuz ɔtra eccl. fuit. qz papalis ē p pces. eu.  
 Silpediuit victualia ad ro. eccl. ɔlata pa. p pces. cu.  
 Si etiam ronii petas romam accedētes vel inde redētes ipediuit qz papalis per proceſ. eu. Pd elec. li. vi.  
 Si bona eccliaz & acātuz occupauit qz papalis extra  
 Si dixit Ro. ec. nō eē oluz caput nec ei tāg capiti obe-  
 diēdsi eē qz pp̄lis dī. xix. c. nulli. Per. d cri. fal. c. dura  
 Si bullas pp̄les falsauit & falsis vſus ē sciēter: qz pp̄lis  
 Si in suis terris nouas gabellas seu pedagia iposuit:  
 qz papalis ē, & ipse & q sciēter illas exigit vt i cle. in his  
 que v̄ez si i ccepisset a sponte soluentibus nō intidisset.  
 Si fecit aliquid contra libertatem ecclie aut immunitatem ipsius: quia episcopalis extra. e. c. Nouerit.  
 Si nō obſnauit lterdictū i locis suis quocqz mō possi-  
 tu vt coegit dīna celeb̄ate qz papalis vt ex. c. e. grauis  
 Si aliqd dedit auriliuz ɔſiliū vcl fauorē ſ libertatez &  
 immunitatē ecclie. Ep̄lis. vt ibidem. e. nouerit.  
 Si exigit gabellas vel pedagia a psonis ecclie. o rebus  
 suis necessarijs. qz c̄palis ē extra de censi. lib. vi. c. ᷑᷑.  
 Vez si cā negatiōis id facerent. qz tūc soluere tenentur.  
 Si introdixit iudeos l terras suas ad fen' exerceiduz vt  
 ad h ɔſensū ddit seu donisi loca. epal' vt ex. d vſu. i cle.  
 Si ēt sup h dictauit l scripsit p̄cā ſiēda ſnē ipos qz epal'  
 Si h̄eticos & eoz defensorcs ecclieſtice tradidit sepul-  
 ture. quia episcopal is est vt in cle. de ſepul. e. eos qui.  
 Si publicos vſurarios vel hereticos: aut excommunicatos ſepulture consociauit episcopal is est vt. s.  
 Si n̄imoniſſ in gradib' a lege phibit is h̄xit v̄z vſqz  
 in quartū gradū ɔſan. vt affi. lclusiue qz episcopal ē: e  
 dispensatio ap̄lca indiger: qz alr non eſſet vez matr-  
 moniuz bee excōiq babetur in cle. de ɔſan. & af. e. eos.

## De sua excom. primo.

Si etiam matrimoniū clādestinū contraxit: q̄i multis in locis per statuta synodalia excommunicatione est. Si monasteria monialū sine licentia coruz q̄bus dare spectat intrauit in excommunicationem papalem in aliquibus monasterijs: in aliquibus autē episcopalem. Si nō solus legata p̄ an. vbi nō est aposit? termin⁹ f̄ statuta excōicat? Idē ē de notarijs q̄ legata ecclījs v̄ locis pijs facta maliciose vel negligētia nō manifestat. Si filios ex dānato eōitu suscepitos ex ḥecūdia v̄l auaria ad hospitale misit: qz nisi satisfaciat i ercōdicatiōz incidit: nec pōt absoluī: donec in integrum satisfaciat. Si participauit cū ercōdicato i criminie pp qd ercōdicatus est in excōicationē eādē incidit vt cōtra. e. Si p̄cubine. Si ex ḥtemptū cū ercōdicatis participauit v̄z i loquēdo coinedendo: orando: z salutādo: iā suāam excōicationis minorem incidit: vt. iij. :q. iij. c. sicut, verumtamen quilibet p̄fessor sūm Hostien, z alios eum absolvēre potest. De alijs quoqz complurūnis excommunicationib⁹ iter rogare poteris: prout persone necessitas requirit: ac tibi visum fuerit. A quibus si vales eūz iā primis absoluerē dobes. Sinautes ad superiorem pro absolutiōe illum transmitte: qz sūm canonēs iā primis semper excōicationis absolutio fienda est post modum peccatorū.

## Cōde secundo ecclesie p̄cepto.

Si oīāno post annos discretōis semp cū debita petō p̄ suo v̄ p̄meditatōe: z tritōe: integritate: z satisfactōe cōfessus est: qz si scens p̄fessio eiiteranda est sūm omnes. Si p̄fessorez ydōneū nō elcgit v̄z doctū bone faine z cōscientie v̄z achabētem auctoritatēz: qz si aliqd peccatum sc̄iēter p̄termississz aut ēt si aliqd p̄termississet qd dubitabat fore mortale aut coꝝ aliquas necessarias circūstātias ex malicia quā marīc aut obliuīc inexcusabili seu ignorātia crassa v̄l supina dimississz: vel nō h̄nti au-

etoritatez cōfessus fuisse: vel penitentiaz sibi iniunctaz  
nō peregisset, aut sine debita obstinēti dispōne pfectus  
fuisse: vel deniqz diuisam pfectiōnē fecisset h̄z oēs theo  
logos ac canonistas eius confessio iteranda est.

Si nō credidit confessionem et penitentiā ad salutē hols  
fore necessariaz nec per aliud remediuū post baptismū  
posse deo reconciliari: quia mortale hereticum esset.

Si suis pfectorib⁹ vñq̄ aliena pcta sine magna et cui dē  
ti necessitate pculit q̄ magnū ē pcm̄ vey si aliqd dicen.  
forci sp persona occultanda est fm̄ theo.i.iiij. di.xvi.

Si pfectus aliquā fuit poti⁹ ad cuitādā famie notā: q̄  
vt dbito satisfaceret q̄ al.ū fecissz.m.p. et tē.itcz pfecti

Si pfectus solū a suis platis coact⁹ alab amicis iduct⁹  
q̄ als n̄ fecissz meritū pfectiōis amisit et venialt saltē.p.

Si aliquas pretermisit sciēter circūstatiās que ad aliō  
peccati genus trahunt h̄z theologos reiterare tenetur.

Si verbis obscuris sua pallia peccata: quia graue.p. et

fm̄ theolo.in.iiij. di.xvij.

Si aliquod tacuit peccatum quod dubitabat fore mor  
tale q̄ mortaliter.p. fm̄ tho.in.iiij. di.xxi.

Si suo pfect. in actu pfectiōis mēdaciū dixit q̄ mor.p.

Si proposuerat aliquod peccatum non confiteri nisi in  
terrogatus mor.p.est fm̄ canonistas.

Si suam penitentiaz iniunctam vñq̄ in pfectoz suo  
rnz vilipendiuū secularibus ac alijs dixit q̄ mor.p.fuit.

Si ēt sua pcta scēlari. iactātie grā dix.q̄ mortalī.m.p.

Si gauis⁹ ē m̄sta mortalia et enormia pfectiō pcta.m.p.

Si doluit plura nō comisisse enormia: q̄ mortale fuit.

Si dpcis suis poti⁹ doluit respectu mādi et pculie q̄ des  
creatoris sui amore vltiore: q̄ nō meritū s̄z poti⁹.v.p.

Si in suis confessionibus se excusando inculpauit dia  
bolum mundum et carnis fragilitatem.

Si pfectus ē aliquā pp̄ manez gliaz aut aliū malū finez  
b iiij

**D**e.iiij.ecclesie precepto.

mor.p.qz tūc sacerdūz nō suscepissz: s̄z magis te.resterare.  
Si in aliquo se mortis periculo exposuit siue p̄fessione  
ut puta in periculo maris per longum tempus z peri-  
culosum vel in bello z similibus male fecit.

Si qn̄ puer erat c̄sī alijs pluribz socijs pueris vñqz p̄fes-  
sus fuit nō bene fecit z sacerdos ille qui illū:ta audiuit  
mor. Et aliquos peccauit: qz fecit illuz ecclie preceptū  
preuaricari ut extra de peni.z re.c. omnis in x. solus.  
Si pluries in anno prout statuz eius requirit: non fuit  
confessus non sine peccato fuit.

Si alieno sacerdoti qz suo vñqz confessus fuit: qz non  
licet h̄m tho.z alios in.iiij.di.xvij.

Si surdo aut dormienti libenter confessus fuit morta-  
p.z illa talis confessio debet iterari eo qz talis non fuit  
verus iudex ex quo non audiebat.

Si absolutionem per metam aut aliquo precio vñquā  
extorsit. quia ultra in or. nulla fuit ipsa absolutio.

Si excōicato vel symoniaco aut p̄cubinario scientē co-  
fessus fuit. qz ēt necessitate vrgente talibz cōfitendū nō  
est nec talis p̄fessio vñlida est b̄z canonistas de pe. di. vi.

Si filios z filias ac alios quoscunqz sibi subditos non  
fec̄ vel permisit confiteri. m.p. z tot fuerunt mortalia  
quot persone.

**D**e cōionc. iiij.ecclesie precepto.

Si administrus se in eī anno in paschate resurrectio-  
nis se nō p̄municavit mor. fuissest nisi id de consilio sui  
confessoris aut eum legitima causa excusasset.

Si post ānos discretiōis nō se cōicare incepit. qz mor.  
fuit in. xi. vel duodecio etelz āno h̄m tho. incipe tenet.

Si suos subditos rōnis z etatis capaces vñ vñorē: filios  
forores: fr̄uos z ancillas non cōicare permisit morta. p.

Si cū p̄scia peccati mortalis ad cōiones accessit. m.p.  
Si vero corpore christi consecrato dubitauit.

Si dixit vñ dubitauit sacerdūz illō oibz post an. discretiōis

ad salutem non fore necessariuz: qz inor.z hereticu foret.  
Si non ieiunus ad illud unquam accessit: quia mortale.  
Si pollutus ea nocte est aliqua illusione ad sacramentum  
accessit qz non lz nisi ex hoc scandalum oriretur.

Si post eatione co dñe vroze cognouit: quia non lz nec ex  
gcre nec reddi attm mor. ub est nisi fecisset in cōtempnū.  
Si mulier mestruata ad eatione accessit: qz pp reueren  
tiam sacramenti non debuit veruntm mor. non fuit.

Si ante pzu nō se cōicauit: z professa fuit: qz male fecit.  
Si post eatione statim spuit vel comedit: quia nō licet  
Si ad sanctaz eationez nō se preparauit cū ea reuerentia  
z deuotione vt debuit qz reprehēsibilis valde est.

Si etiam post communionem in eadem deuotione non  
se continuuit sed ad vomitum mor rediit.

Si aliquē a seta eatione retraxit: z quā ob cām: qz mor.  
potuisset esse z et meritoriu aut nullum peccatum.

Si eationem ab excōicato vel suspenso seu denibinaro  
recepit qz nulla ratione aut necessitate s̄z doctores per  
mittitur.

**D**e voto.iiij.eccle.precepto.  
Si aliquid emisit votum z de tempore emissionis il  
lius: quia post gratiam adeptam differre gra. peccatum  
est: tenetur etenim s̄m omnes statim adimplere: nisi te  
pus prefirisset: z s̄m theo.in.iiij.di.xxxvij.

Si ptra votū suū et simplex absqz mag. z cūdēti neces  
sitate venit: qz mor. z toties quoties: z s̄m antiquos ca  
nones tribus an. penitere deberet vt. xxvij. di. c. si vir.

Si qd abstinentie z huius emisit votum: qz illud ex pro  
pria autē te minime infringere debuit et si dubitasset: q  
illud adimplere potuisset. Nam tales cū p̄st s̄m omnes  
pro filio ad superiores accedere teneat alias mortale.  
Si ante pubertatem religionis. votum emisit: qz quan  
tum in se est illud adimplere teneat: pōt tamen a patre  
vel a superioribus reuocari vt. xx.q.iij.e.pucilla.

## De voto.

Si post pubertatem illud id est votum: et postea de factis  
matrimonii praetulit. mor. p. et nisiquā sine peccato mor-  
tali: eā carnaliter cognoscere potest: nisi a R. o. pōtifice di-  
spensationem obtinuerit: exactus tamen reddere tenetur  
huiusmodi absolutio. s. a peccato transgressionis voti  
episcoporum reseruat: non tamen eidem dispensatio pccdit.  
Si autem annos pubratis aliquod votū votum: quod ad sui pfo-  
nā ptelebat: et nō splexuit mor. p. f. 3 tbo. fa. 5c. q. lxxviii.  
Si vir et uxor castitatis vorsi emiserunt: et nō obseruaue-  
runt mor. p. et totiens quotiens: vt. xxxij. q. vi. c. q. deo  
Si uxor absq; viri licentia votum adimplere non tene-  
tur: si vir contradicat alias sic.

Si aliquod stultum emisit votum: ut nō lanare manus  
aut caput et huiusmodi peccauit nec adimplere debet.  
Si aliquod malum se factum votum: grani. p. nec teneat obse-  
rvare. Si votum alicui bonum nūnquam facere peccauit: et il-  
lud sine aliqua dispensatione infringere tenetur.  
Si votū fecit de re bona p̄p malfi fine: ut talē possit co-  
seq̄ voluptatē: aut talis inimicus suus moreret. mor. p.  
Si filius p̄ p̄ie moriēte sua p̄missit vota adimplere: vel  
ei ex testo dīmisit: et non adimpleuit mor. p. extra. e. c. l. 3.  
Hic itaq; notandum est q̄ ep̄i in sua dioecesi omnia vota  
possunt et committare et dispensare: preter quatuor: ut  
castitas peregrinationis terre sancte: setiq; Jacobi. Et li-  
minum apostolorum Pet. et Pau. verum religiosi co-  
fessores quicunq; et parochianū sacerdotes: de ipsorum  
dispensatione aut permutatione nullo modo se intro-  
mittere possunt sine licētia sp̄ali ep̄i: et hoc fī omnes.

## De Jejunio quinto eccl. precepto.

Si eccl. Jeūia: ut pote quadragesime tote. Quat-  
tuor tempore et omni vigiliaz sine cuiuscumque necessitate frēgit  
q; in quocumq; pretermisso mo. fuit. Sunt tamen quedā  
personaruz genera que de huiusmodi Jejuniorum obli-

gationibus excipiatur: ut in sumis pluribus habetur.  
Si in vigilijs et quatuor temporebus ubi fluctudo non erat  
lactescens comedit peccavit verum si fecerit non.

Si predictis diebus earnes sine magna necessitate come-  
dit male fecerit: non tamen peccatum est si idem filio medicoz fecerit.  
Si ieiunia voti vel penitentie fregit: quod morales et totiens  
quotiens: nisi magna necessitas compulisset.

Si ad collationes interro panem vel magnam fructuum quantum  
tate comedit: et id in fraudem ieiunij ieiunium fregisse debet.  
Si aliquos ad fragedum ieiunia ecclae. idurit: vel uxores per  
gnantes lactantes qui maritos in societate cetero inducit. m.p.  
Si vilius comedit et blasphemavit ieiunia: et quod postea tillat. m.p.  
Si horaz prandij preuenit tempore ieiuniorum peccavit.  
Si ante horaz prandij plures bibit quia non licet attamen propter hoc ieiunium non fregit.

Si tempore ieiuniorum in domum suis impaciens nimis  
fuit ut multi facere consuevere.

Si propter ieiunium nimis in uno prandio comedit  
qua non caret vicio.

### De auditione missae. vi. ecclae. precepto.

Si diebus festiuis missam integrâ non audiuit morales et  
totiens quotiens ex negligentia commisit: tenetur etiam audiire: ut de conse. di. prima. c. missas.

Si familiari suam omnem ad missam ire non permisit  
morales. si id sine legitima causa fecerit.

Si ipse missam non audiuit vel non intelllexit: sed sacerdotem videlicet celebratorem: precepto non satisfecit: cum facere potuisset.

Si audiendo missam de precepto dixit orenes quas ex vota  
vel pnia seu rore ordinis dicere debat sibi aliquos. m.p.  
ut ar. e. Ex litteris scimus si ex denotione aliquid dixisset.

Si audiendo missam corde et oculis a deo vagus fuit ut  
sui ipsius etiam aliquando non recordaretur malum est.

Si audiendo missam alicui temptatione dicit vba. s. allicta

## De decimis.

Et in honesta diecōdo seu aliquaz pro eadēter respiciendo.  
Si per ecclesias placitauit et ibi aliquid in honeste egit  
qr prohibitiū est vt in clc. de tcle. miss. ex graui.  
Si in missis plurimū risit: et alios ridere fecit: et sacerdo-  
tes celebrautes irisit et ad id alios induxit grauitē. p.  
Si diebus festiniis propriā missam pro peculiari duni-  
fit vt quidam facere consucuere. precepto contradixit.  
Si missam sacerdotis concubinarij audiuit cum alias  
posset audire male fecit et grauitē. p.

Si ēt missaz in ferialib⁹ dicib⁹ ei poss⁹ nō audiuit hīm  
doc. grauitē. p. maxime qñ ex negligētia: vñ quadā auari-  
tia rex tpalif⁹ pteriusit: qr magnes gratitudis signū ē.

## De decimis. viij. eccl. precepto.

Si decimas prediales singulis annis suis ecclesijs at  
qz sacerdotibus non soluit quia tenetur  
Si dōtorib⁹ fructib⁹ maliciose ddit qr satisfacerē tenet  
Si non dedit decimas vñ elemosinas pro decima reli-  
giosis pauperibus et alijs miserabilibus personis de o-  
nibus lncris tam personalibus q̄ realibus: qr tenetur.  
De multis aut interrogatiōibus circa hanc decimaz  
materiaz non me extendo cum mihi superna videt  
ur. Quia circa materiam hanc doc. multa disputant.

## De. viij. sacramentis eccl.

De sacris aut eccl. nūc ēt formāde sunt interrogatio-  
nes. Et ipsa ēt septē sunt d3 baptisnius ñfirmatio peni-  
tētia: cōmunio. extremo: ynetio: matrimoniu3: et ordo.  
Et qr de pñia seu p̄fessiōe et cōione satis ē dictū ēt omis-  
tēdo ordis sacrum de quo alibi dicest. Ad reliquoꝝ qua-  
tuor interrogatiōneis pcedentes sic interrogare pot-  
eris vñ primo.

## De baptismo.

Si quēꝝ suoꝝ filioꝝ aut nepotū vñq̄ sine bap. p̄ire  
p̄misit: qr si ex negligētia aut ex lōga dilatatione iux. p.  
Si illorūz baptisniuz ad pompani diu distulit: qr nōn

licet et grauiter p. quia se periculo exposuit.

**S**i ples apatres sij lilia epi suscepit qz no ls nisi vnu vltires ad pls de ei? lilia pmittit ut d. ps. di. iiiij. no pls. Si a sacerdote neubinario vel notorio sive magna neces. filios baptizare fecit: qz non ls fm. Tho. fa fe. q. c. Si proprium filiu in baptismo tenuit qz non licet am plius ab uxore debitum exigere sine mortali vt hosti. te statut: secus si per errorem fecisset.

**S**i mulier presente aliquo viro in casu necessitatis aliquem baptizavit malefecit quia non licuit propter dignitatem vtri ut de conse. di. iiiij. c. Romanus:

**S**i aliquem vel aliquam ad compaternitatem luceri ca vocauit: quia simonia mentalis fuit.

**S**i aliquem finxit ad bap. tenere: vt sine suspitione posset ad matrem ire vel econtrario mor. p.

**S**i dixit illu v illa fore suam comatrem qm nime erat: vt se sine suspecto emisceret: qz mor. fuit et toties quoties.

**S**i non credidit bap. fore ad salutem necessariaz et per ipsum remitti oia peccata quo ad culpas et ad penam fm theologos in. viij. di. iiiij. mor. p. et vt hereticus habet.

### De confirmatione. iij. eccl. sacramento.

**C**Si dixit vel non credidit confirmationem seu christina non esse ad salutem necessariam: quia licet non simpliciter nibilominus eius contemptus damabilis est fm theologos in. viij.

**S**i ipse non affirmatus: aut suos confirmari neglexit si id fecit ex pceptu. mor. p. secus si ex quadam negligientia.

**S**i ipse non est affirmatus alios ad confirmationem tenuit. grauiter peccauit cum non liceat.

**S**i ad id sacramentum non ieiunus accessit: qz non licet fm tho. in. viij. parte. q. lxxij. veritatem nunc tollerabile videt propter consuetudinem iam diu introductam: vni potius domini eid fieri debere ex consilio qz ex pcepto.

De matrimonio .iij. ecclie precepto.

**C**Si cōtraxit matrimoniu p vba d p̄stī nō p̄fessus vel non confessus. cum conscientia peccati mortalis mor. p. Si filios vel filias sine bñdictiōe sacerdotali ad copulā carnalē piunxit: vbi talis consuetudo seruatur mor. p. Si p̄rtraxit in matrimoniu nō hñs intētione p̄hendis so luꝝ copulā carnalē extorquēdi: mortale. p. fuit. et matri moniu illud nō fuit: vcy illā dōtare tenetur fm oēs. Si contraxit existens exōicatus: quia mortale fuit. Si contraxit post vornū castitatis: mor. p. et casus epi scopalis est vt iam dictum est sup:ra in votis. Si cohabitauit euꝝ adultera vxore: q: nō licet. si perse nerat in adulterio. fm theologos. in. iij. d. xxix: Si cōtraxit euꝝ copula carnali in tpiab ab ecclia p̄hibit is vñ ab aduētu vñsqz ad epiphaniā: et a septuagessima vñz ad octauā pasce iclusiue. Et a rrisbus diebus ante ascē sionē dñi vñsqz ad octauaz p̄tēcostes inclusiue: morta liter peccanit: vr extra de fer. c. capellanus: et casus epi scopalis est fz Jo. an. in. c. si episcopus: de pe. et re. li. vi. Si tradurit vxorez sine publicis nuptijs: grauiter pec cauit. xxx. q. v. c. Nullum. Si p̄traxit i gradibus p̄sanguinitatis et affinitatis pro hibitis scienter: non solum mortaliter. p. verum et ipso facto in sentētiaz maioris excōicationis incurrit: vt in cle. c. eos qui. **D**c cōsan. Gradus aurez prohibiti sunt a primo gradu vñsqz ad quartum: scilicet consanguui. et affi. Et nota q. xiiij. sunt casus: qui non solum impediunt matrimoniu contrahendum: verum etiam dirimunt cōtractuz qui p̄tinens in his quattuor versi. vñ. Error: condictio: votum: cognatio crimen. Cultus: disparitas: vis: ordo: ligamen: honestas. Si sis affinis: si forte cohire nequisbis. **H**ec socianda yetant: connubia iuncta retractant.

Quoz declarationē pp eoz plixitates nſic pterinſto verum in ſummiſis omnia diſſuſius videre poteris.

Si etiā aliqui pſcius vel particeps fuit: ſeu confiliū vel ſauorē interpoſuit: vt in atrinomū ab aliquibus in ſu padiſtis gradib⁹ prohibitiſ contrahereſ. qz in eandē excoſicationiſ ſententiā iſcidit: vt ibidem notatur.

**D**e extreua vunctione. iiiij. eccl. precepto.

Si quem ex ſuis propter negligētiā ſine eodez ſacra menta decedere periniſit. quia male fecit.

Si ipſe aliqui in extremo pſtitutus. illud non petiſt.

Si dixit vel credidit extremam vunctionem: non eſſe ad ultis in mortis articulo conſtitutiſ neceſſariam: male fecit. fin theologos in. iiiij. diſtin. xxiiij.

Notādū ē qz tale ſacram fin theologos in. iiiij. vi. xxiiij. arti. viij. nō niſi graniter infirmitatib⁹ datur. exceptiſ parnulis ⁊ viriſ de nouo occidentiſ. dī tñ dari ſenib⁹ ſenio pſectiſ. et ſi nō infirmarent cū tales ex improuifo persepe moriant. poſteſ Ŋ ſepins: cī ſi opus fit iterari.

**D**e decem deſde legiſ preceptiſ interrogabiſ vt in fra. Et in primis a primo precepto inchoando interro gabiſ de tribuſ virtutib⁹ theologiciſ: vñ charitate: ſpe: ⁊ fide. Deinde de Incantationib⁹ Augurijs ac qz alijs per multiſ ſuperſtitionib⁹.

**D**e primo legiſ precepto.

**C**anū cole deū. ait Moyses legislator. Id est vniſoli deo qz in celis regnat ſeruies: ⁊ alienos nō adorabiſ ne qz eis ſeruies. **E**t p de virtute charitatis interro gaſ. Si non ſcruiuſt deo creatori ſuo: eo amore coqz ſeruo re atqz eisdem operibuſ vt debuit.

Si eiz totο corde: tota virtute: tota volūtate: tota ani ma: ac omniſ mente ſua no n̄ diligxit: vt debuit.

Si eum dilexit ppter aliquod bonuſ temporale: quia eius amor nō filialis: ſed mercenarius dicendus erat.

**De x. preceptis.**

**S**i extulit peccare nisi per eum: sed per gehennam. per verecundiam vel per penitentiam pale. quod nullum aut prius fuit eius meritum. **S**i non dilexit proximi sui principali per deum. immo per aliquod eius temporale vel corporale bonum: peccatum fuit. **S**i non dilexit amicum in deum et inamicum per deum ut debuit male fecit. Et si ad id faciendum magis commodi tamen propria coniunctus est quod amor dei grauter peccatum. **S**i illam deuotionem quod habere debuerat in his que dei sunt non habuit immo magis ad orationes ad missas. et ad alia bona magis ex quadam consuetudine quod vera charitate accessit grauter pec.

**D**e hac materia dissensus habebis infra in peccato accidie. **C**ontra spe.

**C**ontra spe suam non in creatore suo. sed in virtutibus suis in divinitatis in filiis in amicis vel dominis temporalibus posuit. quod aliquis potuisse esse mor. **C**ontra fide.

**C**ontra fidem non habuit erga creatorum suorum quod habere debuit. Si per deo aliquod creaturam adorauit. vel sole vel luna cum appetere lepiunt faciendo eis aliquod oratione vel salutatorem more getilium vel si adora. dyabolo. in p. vt. xxvi. q. v. c. n. l. **S**i adorauit deum in corum ritu. sicut veteres obseruantias. mor. p.

**S**i duodecim articulis fidei et sacramentis sancte Ecclesie. non eredit. vel de ceteris aliquid obstinate male sensit hereticus habetur versus.

**S**i non credidit deum patrem. fore creatorem visibilium omnium et invisibilium.

**S**i non credidit Iesum Christum dominum nostrum habuisse substantias. divinam. scilicet humanaam.

**S**i non credidit ipsum Iesum Christum passum supplicio crucis a mortuisque resurrexisse.

**S**i non credidit seu dubitauit ipsum ad futurum iudicium venturum. et mortuos omnes iudicaturum.

**S**i nō credidit mortuoz oīuz futurā resurrectionem:  
Si non credidit quicquid credit sacro sancta mater ec-  
clesia. quia id simileiter credere sufficit rudibus.

**S**i sacrā scripturā vñ Biblic hystorias z c. queqz i ca-  
s. nouo z veteri testamento contentas falsas assenerare  
presumpsit: qz si h̄ ptinaciter teneret heretie diceret.  
**S**i credidit alaz cū corpore p̄s moritur ā here. fuisse.  
**S**i dixit vñ nō credit fore īserui vñ purga. ēt here. esset.  
**C**Si cum infidelibus aut iudeis sine magna necessita-  
te pueratus est: qz non licet fī Thoinam. sā scđe. q. e.  
**S**i comedit vel mercantias cum cisdem exercuit: aut  
ab ip̄s medicinas accepit. siue eoꝝ filijs lac dedit: aut co-  
rum obsterices ad se vocavit. z huius. quia non licet.  
prout habetur in multis locis lūris canonici.

**C**az si inneneris p̄fitentem adeo ignarum z rudem  
qz de articulis fidei nullā habeat noticiā. Tu illi syn-  
bolū exponere poteris fī ipsius capacitatē z ingenio.

### **D**e incantationibus alijsqz malis.

**S**i fidem p̄ficitur incantationibus artibus magicis  
vel augurijs atqz alijs plurimis malis z maleficis.

**S**i fecit brevia vel fieri fecit. z illa super dorsum porta-  
uit male fecit: z maxime si inibi aliquid ignotum erat  
ad invocationem demonum pertinens: quia tales ma-  
gna reprobatione digni sunt qui talia agunt vel cre-  
dunt z grauitate. p. vt. xx. q. viij. c. non obscureris. Simi-  
plices tamen z bone fidei in hoc excusantur.

**S**i ad sanitatem p̄sequendā incantatiōes de olco sancto  
vel aqua baptismali fecit vel fieri fecit aut cōtrā aliquē  
procurauit: quia mortalissimum sacrilegium fuit.

**S**i aliqua maleficia contra aliquem vel aliquam fecit  
vel fieri fecit. seu procurauit aut scire optauit mortalissi-  
mum fuit. vt. xxvi. q. v. c. nec mirum: nec talis absolu-  
vendus est donec id tale destruas. vel destruere faciat.

De incantationibus.

Si aliquid turpe cōtra aliquę fecit vel fieri fecit. Aut si mulier viro suo aliquid ad comedendum vel bibendum dedit: vt plus eam ceteris amaret. vel cum aliquę vel aliquam odio haberet etiam ea ipsa contra eos fecit: vt se adinuicem odirent: vel se piungi non possent. mortalissime. p. nec similiter talis absoluendus est donec tale quid destruat. vi extra de homici.

Si aliquos ps dixit. vel missam p mortuis dicere fecit vt inimic⁹ su⁹ inoraret mor. p. vt. xxvi. q. v. e. qdcimqz.

Si ad aliqd sciendū vel intenendū aliquas diuinationes percurauit. aut i aliquo Astrolabio pspexit vt alios prospicere fecit. mor. p. vt. xxvi. q. v. c. Nec mirum.

Si vsus fuit arte M̄igromātic vel notoria ad aliqd occultiz sciēdum. mor. fuit. Et si h̄z huiusmodi libros p cipe vt omnino comburat. aliter eum non absoluas.

Si vsus fuit aliquib⁹ ligaminibus vel caracteribus p sanitate danda vel adipiscenda. quia valde detectabile et grauissimum. p. fuit. vt. xxvi. q. v. c. Mirum.

Si sortibus vel alijs supstitionib⁹ vsus fuit: qr mor. p. vt. xxvi. q. v. c. Sortes. Secus si ex lenitate aliqd fecisset: vt a curiosis persepe fit. qr veniale vel nullum est ut potest si ieisset taxillos ad aliquid experientium.

Si vsus fuit litteris. pūctis; aperiōc libri: et huiusmōi ad sciendum futura. mor. p. extra. de son. c. cx tuorum.

Si p astra diuīare voluit que ad liberū homī arbitrinz pertinent. Aut si ex phinolomia credidit homē ad bonum vel malū cogi. hereticū fuisse. vt. xxvi. q. v. illos.

Si aliquid supstitionis fecit. vt sui vel aliorū scire posset infortunium. mor. fuit. vt. xxvi. q. iiiij. c. sciendum.

Si fato credidit ita q̄ aliter facere non posset. mor. pe. xxvi. q. viij. Non obserueris.

Si dedit poculum vel quidpias alio alieni dedit vt eis amentem et insannum faceret mor. pec. et si illa amentia sit perpetua

De primo legis precepto:

ix

401  
12

sic perpetua. eidein de dannis datis ad arbitriuz bo  
ni viri per omnia satisfacere tenetur.

Si ex effusione vini aque oley vel auiuz garitu vel can  
tu: vt puta corui ypupe et huius. aliqd boni vel malis p  
nosticauit reprehensibile et vanum omnino est.

Si dedit fidein in somniis et in eis obstinate aliquid bo  
ni vel mali pronosticare voluit mortale fuit.

Si ad aliquid sciendum vel faciendum deinones inuo  
cauit mor. p.

Si incatauit serpentes canes et alia bestialia male fecit: qz  
tales vt plurimū reproban̄t eo qz sūt cum quibusdāz  
obseruantis et per demones sortintur effectum.

Si in colligendo herbas medicinales obseruauit dies  
egyptiacos male fecit. Idem est si in ichoatione alicu  
ius rci eosdem obseruabit. vt. xxvi. q. vij.

Si in kalendis ianuarij pro bono augario aliquid do  
nanit male fecit: quia prohibitum est: vt. s.

Si co dic aliquid omnino inchoare voluit. ppter nouiss  
annum hereticum finit: vt. xxvi. q. vij. c. si quis.

Si in nativitate dñi vel alia die aliquas superstitiones  
fecit propter grandines vel aliud simile vt seruare de  
ligno ipso dic super ignē posito vel suspendere carbo  
nes: qz dyabolici ē atqz pestifex: vt. xxvi. q. ij. c. illō.

Si credidit mulieres in gattas suerti aut in aliud aial  
vel arc cu dyana paganor̄ dea vel cu inumerā mulier̄  
multitudine de nocte super fustes egitando: et i monē  
to multa terraz spacia peragrarc: qz fallissimuz est et  
magnum peccatum talia ercdere: vt. xxvi. q. v. c. epi.

Si cum magicis incantationibus domū suam lustra  
re consucuit. qz mortalissime. p. et sūt antiquos cano  
nes talib̄ debet pnsa qnqz a noz: vt. xxvi. q. v. c. si qs.

Nota hic q sortilegij dinini et malefici seculares fz an  
ciquos canones quadraginta diez penitētia eēnt ple

c

**D**e.ij.legis precepto.

etendi: etiam si illorum peccatum esset occultum, Abs  
nifesti autem multo plus. ut extra de sorti.e.i. Et horum  
absolutio fin approbatam consuetudinem epis reseruat.  
**S**unt et aliae quasi innumerabiles hominum et supersti-  
tiones. et temporum obseruationes: quas de industria  
istic omitto. verum prudens confessor poterit fin natio-  
nes et personas prudenter perquirere: ut habeat diffi-  
se in canone. xxvi. q.i. et per totum. Interrogare iterum  
poteris confitebez si propter huiusmodi maleficia ma-  
gis elegit deo creatori suo displicere quam suam infringe-  
re voluntatem: et male citius ereturis quam creatori suo  
placere: quia grauissimum fuit peccatum.

**D**e secundo legis precepto.

**C**Non assunes nomen dei tui in vanum dixit Moses legislator. In quo precepto interrogandum est ma-  
xime de falsis iuramentis. Et in primis.

**S**i in cantilenis fabulisqz ac alijs truphis etiam habet  
turpibus nomen dei nostri vel sanctorum scienter mi-  
scuit: quia mor. videtur. et totiens quotiens.

**S**i diuina vba in truphis et iocis miscuit grauiter. p.

**S**i ex mala consuetudine iuravit per deum per corpus  
christi: per corpus virginis Marie: per virginem Ma-  
riam: per talium sanctum: per sanctam christi euangelia  
per animam meam: et similia. graniter peccat.

**S**i leuitatis vel ioci causa etiam sine aliqua sui utilita-  
te qualitercumqz iuravit ad sancta dei euangelia per  
fidem dei benedictam: per fidem incam dicendo men-  
daciun. morta. p.

**S**i vituperose per membra dei vel sctorum intravit. quia  
blasphemia et quodam granissima fuit. et decret anathema-  
matizari fin canonum. vt. xxij. q.i.c. si quis per capillum.  
**S**i iuravit per creaturam exhibendo ei diuinam reue-  
rentiam in oratione. fin tho. secunda secunde. lxxxix.

Si iuravit p celū, p gratiam dei, p sc̄m baptissimū, et p. ali  
as creaturas, vel p alios iurādi modos veniale fuit.  
Si iuravit ad corpus dyaboli, q̄ vanissimum reputat.  
Si iuravit aliqd facer̄ vel n̄ facer̄ q̄ postea si obfueruit  
et si erat h̄ charitatē dī et p̄xi, gra, p, nec obfuerare tenet.  
Si iuravit quid ex impetu, super quo si plene d̄liberas  
set non vtiqz iurasset. Id si licitum erat: et non obser-  
uauit mor, p, et periurio puniendus est.

Si iuravit aliquid licitum: utpote dabo tibi cras tale  
quid aut ad te venia, aut seruam tibi, sive talēm alo-  
quar pro te, et si hoc ex levitate fecit, vt sepe fit, venia-  
ble est fm Ray, et xxv, di, h, criminis.

Si ēt ex lapsu lingue inaduertenter iuravit, venia s̄r, p.  
Si iuravit malum aliquod se facturus: utputa aliquē  
percutere vel aliquem occisurum et baius, mort, p, nec  
tenetur exequi, vt, xxij, q, iiiij.

Si in vēditionib⁹ suis seu emptionib⁹ iuravit se vendi  
disse vel emisse tale qd tali p̄cio, q̄ q̄ id mala h̄suetu  
dine fac: nō sine magno p̄ctō iuravit, vt ex, e, tua nos.

Si iuravit aliquod veniale peccatum facere si illud po-  
stea fecit fm vb, mor, p. Quia vt ait impia dicitur p-  
missio, que scelere adiūpleteur, xxij, q, iiiij, c, in malis.

Si inaduertenter et false in indicio iuravit: ac etiam ex  
tra sive sponte sine coacte, semper mor, p, fm Archi,  
in, c, habeimus, xxij, q, i. Et tali fm canoncs debet pe-  
nitentia, xl, dierum iu pane et aqua.

Si ēt aliquē ad piurādū iduxit, vel p̄suluit, aut coegit et  
huic p mortalī illo p̄ctō obet p̄deā p̄nia, vi, q, i, q̄cūqz  
Si iuravit per verbum credo q̄ in veritate non crede-  
bat sic esse, quo ad dñi periurius est, et mor, p.

Si vi metuqz causa aliquid iuravit, et non obseruauit,  
periurius fuit, fm Ray, extra, e.

Si vñqz iuravit, nō fm intentionē p̄statis, piurias fuit

De. iiij. legis precepto.

nisi ille qui prestitit inique et dolose prestitisset: sicut vi.  
ri qui super adulterio uxoribus iuramenta prestant: et  
quoniam illud inique exiguunt: et ipse fin earum in-  
tentiones sine peccato iurare possunt: et quod dico de uxo-  
ribus intelligens. est et ceteris similibus fin theo.

Si aliquid in iudicio pro certo iuravit quod dubius habe-  
bat mor. p. vt. xxij. q. v. c. ille.

Si aliquid secretum tenere iuravit: etiam quod nullum no-  
cumentum alicui attulisset: si illud adnertenter reue-  
lavit. m. p. ac etiam illi qui illum ad hunc induxit sciens  
illud fore secretum. ut habetur in. iiiij. vi. xxi.

Si est aliquod nudo pacto vel mala permissione alicui promi-  
tit: et non obseruavit sed theo. in. iiiij. vi. xxvij. mor. pec-  
cauit et maxime quoniam in illa sua promissione se intendebat  
obligare ad id faciendum vel dandum: secus si per errorem.  
Si iuravit seruare statum aliquod et non obseruavit mor. p.  
et totiens quotiens illud non obseruat. Nisi statum fuisse  
abrogatum per contrariam consuetudinum.

Si exegit iuramentum ab illo quem dubitabat deierare vel  
non obseruare fin patres Aug. mor. p. vt. xxij. q. iij. q.

Si litigando iuravit de calunnia et postea contraenit.

Si iuravit non quod pacem facere cum proximo suo mor. p. Et huic  
fin canones debet prout annis. xxij. q. iiiij. q. sacro.

Si iuravit non se profiteri vel non facere elemosynas: vel  
aliud bonum: aut aliqua misericordie opera non se fa-  
cturum mor. p. et periurus de dicti ut habetur ibi. s.

Si uxoris sue iuramenta irritauit male fecerit: secus si cunctius  
scandalum et damnum adimpleta fuisset sed theo. fa. fe. q. lxxix.

Si a iuramenti factis sine legitima causa se fecerit absoluiri  
male fecerit: nec tali beneficio fin canonistas uti debet.

Si aliquem adiurauit per invocationem diuinorum nos et bnius  
intendens illum obligare ad aliquod faciendum mor. p.

Sise adiuravit dices nisi fecero tibi tale malum vel si ie-

ro Itali loco diabolus me export<sup>r</sup> v<sup>r</sup> talc qd male fecit  
Si etiam adiuravit demones pro sciendo vel obtinen-  
do aliquid ab eis mor. p. s<sup>m</sup> tho.

**D**e blasphemia at dei et sanctorum dissensus. j. vide-  
bis in c. de ira. **D**c.ijj. legis precepto.

**S**abbata sacrifices inquit Moyses legislator. In  
quo interrogadū ē de p<sup>u</sup>aricatōe obseruationis festi.  
Adsum tamen multe cause quibus legitime excusan-  
tur homines si diebus festiis laborauerint: vt pote  
laboris inodicitas: operis necessitas: cordis pietas:  
ac euitatio publici periculi. Nō tamen laborates pre-  
dictis de causis excusantur a mortali si diuila illis die  
bus pretermittunt nisi ineuitabilis forēt necessitas.

Itaqz sic interroga.

**S**i in festis ab ecclesia vel ab episcopo aut p<sup>o</sup> suetudi-  
nez preceptis laborauist vel laborare fecit sine magna  
et euidenti necessitate mor. p. et totiens quotiens.

**S**i emit vel vēdedit aut aliquos contractus emptionis  
seu vēditionis illis diebus fecit contra preceptū fecit.

**S**i sine magna ncessitate itinerant: equitauit aut na-  
vigauit vel suos facere precepit: q<sup>r</sup> magnūn. p. fecit.

**S**i cum suis laboratorib<sup>s</sup> vel d<sup>b</sup>itorib<sup>s</sup> computuz  
fecit et ratiocinia ac litteras scripsit vt in crastinum ex-  
peditor fuisset malefecit.

**S**i notarius sine mag. neces. instru. confecit vel aduo-  
catus consilia edidit vt lucrum aliquod consequere-  
tur mor. p. et illud lucrum erogare tenetur.

**S**i ad mercatu<sup>r</sup> vel nundinas sine mag. neces. accessit  
malefecit: nō tñ mor. p. nisi pp hoc missaz dimisisset.

**S**i quotidie lusit vel ludentes aut corizantes asperit.

**S**i ipse coriza uit vel venati auecupatum aut piscatum  
iust et missaz omisit et alios perdere fecit mor. p.

**S**i natauit et pp aliquā sui ostētationē se periculis sub-  
c illj

**D**e.iiiij.legis precepto.

inersionis exposuit. Idem est de equitaturis et astillu-  
dijs: ubi multa occurruunt mortis pericula: quia semper  
fuere mortalia: et totiens quotiens.

**S**i p plateas p portas et alia loca publica stetit ubi mul-  
ta vba distractoria et ihoeesta dixit l' audiuit: et alijs mlt-  
tas peccadi occasioes pstitit mor. p. et toties quoties.

**S**i tabernas et alia inbonesta loca frequetauit et ibi ali  
quod mortale comisit duo mortalia comisisse dom est  
et h sin oes theo. eo q mortale comisit et opus simile  
fecit: et veruz est ratione reatus: non autem rone actus.

**S**i ad inis. ad pdicatoz. et ad alia diuina ire ptepsit. in. p.

**S**i dieb festiuis diuina bñficia no siderauit atqz sua  
petra no exco gitauit graui. p. qr ex pcepto p aliquam ho-  
ra saltē de peccatis nris teneat dolere h sin oes doc:

**S**i pro gratijs exoluendis debitias oriones non dixit:

**S**i debitias oblatioes in missa non fecit ad quas de bo-  
na consuetudine tenetur male fecit: non tameni mor.  
p. etiam si preteritu aliquiuis consuetudinis non obtulit.

**S**i pro benefactoribus defunctisqz suis. dieb festiuis  
non orauit ut debuit.

**S**i diebus festiuis in bonis opibus misericordie tem-  
poralis et spiritualis atqz alijs vtutibus no se occupauit:

**S**i adiuvatus vel procurator diebus festiuis pcessus et  
al's leges vidit principaliter rōe lucri. in. p. et erogat teneat.

**S**i fuit cytharista et sonator et per totam diem pulsauit  
et choreas durit: principaliter propter lucrum non ex-  
cusatur a mortali secns si fecisset propter aliquoruz re-  
creationez principaliter et secundario propter lucrum.

**D**e.iiiij.legis precepto.

**C**habeas in honore paretes: inquit Adoyses legisla-  
tor quo in loco non solum patrem et matrem: sed et au-  
tiam qz ac omnes ecclesie prelatos: et superiores: ac  
in aiores omnes intelligendi sunt.

**E**t in primis si patri vel matri debitam in licitis nō  
prefsttit reverentiam et obedientiam mor. p. s̄ omnes  
et totiens quotiens.

**S**i non dilexit cordialiter ut tenetur vel eorum mor-  
tem optauit mor. p.

**S**i eis non fuinit ut obuit i oibus eoz necessitatibus.

**S**i eos fastidivit et exhortat qz grave peccatum fuit.

**S**i alimenta eis denegavit qz mor. p. et si cum inurmu-  
ratione et turbido vultu cisdem ipsa contulit.

**S**unt etciz ser generatiōes qb' tenc̄ quisqz si potens  
est facultatibus sub pena mortalis peccati alimēta p-  
flare. Et primi sunt filij parētibus et econuerso. Si vir  
et uxor. qz si uxor sit locuplex tenetur viro. Tertijs fra-  
tres adiuvicem: si aliquis eoz egens sit. Quarti ser-  
ui a dominis. Quinti virus a sacerdis suis. Sexti tu-  
tores pupillorum quia tenentur alere matres et sozo-  
res ipsorum pupillorum et hec fm canonistas.

**S**i rebellis et contumax aut proternus aduersus illos  
fuit mortaliter. p. et totiens quotiens.

**S**i illos desperit vel irritat eis pñicia irrogando. m. p.

**S**i cōicatus fuit eis: aut aliquod signum verberandi  
ostendit morta. p.

**S**i eos verberavit qz mortalissimi ē et casus ē epalī nec  
dū absoluī sine mag. pñia cñ satisfactōe scandalī dati.

**S**i ad iracūdiā et ad maledicēdum se eos pronocauit.

**S**i cum eis pertinaciter contendit: nullaz eis filialez re-  
uerentiam aut timorem exhibendo morta. p.

**S**i patrem stultum fatnumqz aut ebrium vocauit.

**S**i matrēqz stultū scortū et huius. vocauit qz sp inor. p.

**S**i suā Noucrebā desperit vel r̄beranit: aut de ea tur-  
piter obloquitus fuit: siue cñ ea occubuit vel qd sile co-  
misit: qz grauissimū fuit et in morte corporali dignus.

**D**e priuigno hoc idem interrogandum ē: qz idcz. p. ē  
c iiiij

Si hec ipsa circa auum vel auia suaz. et alios maiores suos: vñ patruos tutores gubernatores et magistros fecit. quia quasi vnum et idem peccatum est.

Si parentibus et maioribus suis loquellâ retinuit: nec bonum eis responsum vñq dare voluit.

Si maioribus suis senibus: vñ aeo et patribus atqz aliis morte vel eis maledictiones imprecatus fuit atqz eos cu diabolo transmisit: qz aliqui potuit ee mor.

Si eoz ultimas voluntates pp auaritiâ ipse diuit ylad eos cū si firmi et senes erat sacerdotes accedere nō pmi fit mor. p. Et tales fz leges hereditate pueri possunt.

Si ipoꝝ quoꝝ cūqz maiorꝝ suoꝝ legata nō ipse diuit. vel multis ipse distulit cti potuisse. et pp hoc eorū alas maledixit mor. p. Et sim canones rapinā et furtū. atqz sacrilegium comisissē viderur vt. xxij. q. ij. c. amico.

Si etiā iphis legatis non satisfecit minus legitime fcis pp ignoratiā notariorū in dicitur eis de voluntate testantis qz nō potuit testamenti formā obseruare mor. p. et satisfacere tenetur in foro conscientie. sim omnes.

Si parentuz suoꝝ vota sibi ex testamento relieta nō ad ipse diuit. non soli mor. p. fz et hereditate pueri obere t.

Si post mortem ipsoꝝ antamarum immenor fuit. qz ingratitudinis magna signum est.

Si vxori sue verba contumeliosa dixit vocando eam scortum et obijciendo ei defectus parentum suorum. in eius contumeliam graui. p.

Si ea sine causa eaz verberauit magna cū ira mor. p. Si nō puidit vxori sue et familię i necessitatibz ex anaritia male fecit. quia eis malefaciendi occasionē p̄stituit.

Si vxor non fuit viro obediens et subiecta in lictis: vt debuit vel non delēxit eum vt virum suuz male fecit.

Si mulier contra viruz suuz rixosa et irreuerens fuit et ad blasphemanduz prouocauit: morta. pec. et maxle

quando nouit naturam suam.

**S**i mulier soecros et eognatos suos non honorauit et ma-  
le tractauit sive eos desperit et obiurgauit ac fastidiuit  
atqz eoz morte sumope optauit: necno et viro suo cos-  
erosos reddere studuit mor. p. et magna est digna pena.

**S**i eisdē non permisit obedire et seruire filios suos pro-  
pter odium et ranore in mor. fuit et totiens quoties.

**S**i mulier non honorauit cognatos suos si maiores se  
sed discessiones et lites per sepe in domo suscitavit gra-  
uissime peccauit nec est absoluenda nisi deficat.

**S**i scholaris discipulus famulus et subditus non debi-  
tam in magistris rectoribus et dominis suis obedientiam  
et reverentiam non detulit graniter pec. eo quia et ipsi  
omnes patres habiti sunt.

**S**i patribus spiritualibus vñ in primis pontifici Ro. ce-  
terisqz inferioribz prelatis professoribus predicatoribus  
ac alijs religiosis non debitam reverentiam et obedien-  
tiam in his que ad eos pertinent detulit grauiter. p.

**S**i eos spreuit ac de eis murmurauit.

**S**i sacerdotem qzqz aut alios bap. blasphemar psumpsit.

**S**i priños qui eum ad bap. tenuerunt non honorauit.

**S**i dñs temporales et alios urbium et locorum recto-  
res non honorauit: sed eis turpiter murmurauit.

**S**i leges et sive terre vel ciuitatis statuta ex contemptu  
non obseruauit mor. pec.

**S**i etiam statuta synodalia non obseruauit et contem-  
pfit quia idem peccatum fuit.

**D**e hinc oī peccatis plurimis interrogādis plura vide-  
bis in peccatis superbie et ire que de industria hic omitt  
tantur.

**D**e quinto legis precepto.

**C**um oecisor eris inquit Moyses legislator. i. nulluz  
homicidii facies qd quadrupl fieri psueuit facto vñ  
et vbo voluntate ac malo exēplo. Et p interrogā de fetō.

Si aliquē ex pposito deliberato occidit. mortalissime  
p. et absolutione eōiter pape rescruat. et sūm theologos in  
iij. di. xv. primo lesos placare teneat: deinde pro satis-  
factione culpe debet totā vitam suā consumere in oīo  
nibus et ieiuniis et alijs bonis operibus iugiter insiste-  
re. veritātē oīa sunt hodie in arbitrium confessoris ha-  
bentis auctoritatē. s̄z super oīa teneat lexis satisfacere.

Si aliquem adeo vulneravit q̄ eidem membris abse-  
dit atqz eum inutilem reddidit. q̄ quidpiam labora-  
re non valuit. qz non solum tenetur decipita mortali.  
sed et ad eius placationem: et ad medicorum impēsas.  
atqz ad lucruz cessans satisfacere tenetur.

Si etiā aliquē adeo percussit: q̄ p aliquot t̄pus nō valui-  
t laborare sūm theologos in. iij. di. xv. ultra mortale  
tenetur ei de tempore perditō in ipsa infirmitate.

Si mulier ex pposito vel iniicio labore. aut sua incuria  
fecit aborsuz. si fetus formatū erathomicidū comisit  
vt extra de his q̄ filios occidunt. casus ait epalis est.

Si mulier ex pposito vel ex negligētia sūm suffocauit  
partū. et si illum tenebat secum in lecto. ultra homici-  
dū excōmunicata est. extra. de his qui in. c. p̄suistī.  
et talis incretetur penitentiā septenā. vt. l. di. c. si qua.

Si occidit uxorē dcbeat sibi aspera pena atqz perpetua  
sūm canones antiquos vt. xxxiiij. q. ij. c. Admonere.

Si occidisset matrem vel patrem: debetur in pena se-  
ptenā. vt ibidem supra. c. latorem.

Si quem ab iniusta morte cū posset nō liberauit. m. p.  
Si quē occidit inaduertēti dando opam rei illicite ut  
iaciendo balistam: ludendo ad sara vel ad gladios: et  
huiusmodi non excusat a peccato et pena homicidi.

Si etiā dabat opaz rei illicite. sed debitā nō adiubuit di-  
ligentiaz. vtpote phiciendo tegulas de tecto et huius.  
non excusat a mortali ut extra. e. cap. Joannes.

## C Secundo verbo fit.

**S**i mandauit vel consuluit homicidium vel mutilationem fieri aut factum approbavit morta. p. vt. l. di. si quis viduam et tenetur de dannis datis.

**S**i alicui assassinio pecuniam dedit vel promisit eam aliquem occidendi: vel si assassinios occultauit defendit ultra mor. excommunicatus est.

**S**i quez mandauit vulnerari vel mutilari pro quibus secuta est mors homicidiis reus est: vt extra de iniu. et dam. datis. e. nullus: et lesu tenetur satisfacere.

**S**i aliquae iniuste ad mortem accusauit: mor. p. et si ex hoc occisus fuit debetur ei penitentia. xl. diebus in pane et aqua: vt in. e. accusasti. de acc. nec talis debet absolu: sed ad sedem apostolicam mitti.

## C Voluntate. iij. fit.

**S**i ad bellum occasione aliquem occidendi accessit mor. p. sine illud fuerit iustum sive iniustum sive Canonistas.

**S**i sibi met mortem optauit vel imprecatus est desperationis vel tediis causa: quia persepe mor. est.

**S**i alicui animo deliberato mortem optauit: et quam ob causaz: quia potuisse esse sine peccato veru: si ex avaritia vel odio semper mor. est.

**S**i alicui quidpiam ad comedendum dedit ut aborsu: faceret aut ne scire posset mor. fuit vt ex. c. si aliquis.

**S**i causa homicidiis vendicuit venenum vel res venenosas morta. pec.

**S**i aliquam medicinam vel aliud medicamentum alicui causa mortis dedit etiam si aliquod non secundum fuit malum vel mors nihilominus morta. pec.

**S**i medicus vel aromatarius aliquid infirmo non habens cano. medicinae dedit: p. quos obsecuta est mors homicida est.

**S**i vir pregnantem uxore vel aliâ adeo percussit q. absum fecit homicidiis reus fuit.

**D**e. v. legis precepto.

**S**i et eā nūniū laborare fecēt huīus. m. p. et casus ē epī.  
**S**i mulier ēt aliqd fecēt vī comedit vt sterili scopalis.  
effice ref mor. p. et abso bīmōi casus episcopo reseruaf.  
**S**i defendendo se excessit defendendi modū et p mini-  
ma re ex leuissima iniuria aliquē letaliter vulnerauit  
qz a pposito excessit mor. p. et de dāmno dato tenetur  
satissacere vt Iunoc. in. c. Olim de restitutio. spo.  
**S**i se ad multa mortis pericula exposuit vel alios ad  
hec induxit mor. semper fuit. Interrogaqz circa h  
de multis periculis sīm condī. persone vt in natando:  
lapides iaciēdo. Eqnos furiosos equitādō: et similia.  
**S**i fecit vel fieri fecit torneamēta et astiludia: et similia  
qz sp mortalia sīnt: et si stetit ad spectādū ea qz. g. p. ē  
**S**i aliquē iūste detieri fecēt vī carcerari fecēt vltra mor.  
ad satissactiōez dāni datī tenet vt. xiiij. q. v. c. penale:  
**S**i firmo vī idigēti hoc elemosynā petēti nō subuenit  
et mors sīsecuta ē iūt homicidas cōputat sīm ambro.

**M**alo exemplo. iiiij. fit.

**S**i hocicidū spūale cōsīt qz multis modis comittit vī.  
**S**i aliquē ad malefaciēdū induxit vel ei peccādi occa-  
sionē p̄st̄tit seu peccāti nō h̄dixit hocicidū spūale fuit.  
**S**i suo malo exēplo aut sua mala p̄uersione alicui scā-  
dalum dedit quia mor. fuit. vt de pe. di. i. c. Noli.  
**S**i suasiōibus suis aliquē ad malefaciēdū iduxit vt pu-  
ta ad furandū: fornicādū: perinrādū et huīus. mor. p.  
**S**i aliquem libellum famosum contra aliquem vel ali-  
quam scripsit homicidium spirituale comisit et mari-  
mo supplicio dignus est nec talis absoluendus est nisi  
famam restituat: famaz per alium in contrariis can-  
tantez: et vltra ad satisfactionez de dam. datī tenet.  
**S**i aliquē vel aliquā sua murmuratōe occidit anferen-  
do eis famā et honore vīo eī furē vīsurariū pditorē so-  
domitā. Concubinariū: deceptorē et similia et mcretri